神奈川県精神神経科診療所協会

2024年 11月役員会議事録

日 時 ： 2024年 11月 21日（木） 19時 30分より

開催場所 ： ホテルプラム

出席者： 赤塚英則、萩元浩、鏑木宏、三村圭美、長谷川洋、斎藤庸男、三木和平、赤坂ちづ子、

上村誠、川名明徳、川原健資、小堀真、佐藤嗣有子、根岸夏己、猪股誠司、木代眞樹、

瀬尾裕香、山田芳輝 18名出席（敬称略、順不同）

Ⅰ． 会長挨拶 暑い暑いと言っていたのが急に寒くなって、コロナワクチンを接種されるかたも

          増えているようです。お身体、気をつけてお過ごしください。

Ⅱ． 前回議事録 承認

Ⅲ． 議案

１． 入退会

管理医師の交代

賛助会員 A 小野瀬博先生から高岡正和先生に交代（ハートクリニック小田原） 承認

２． 報告事項

     （ア）日精診

    第 2回日本外来精神医学会は来年 9月 13日、14日に神戸で開催、15日はオプショ

ナルツアーで万博の見学を企画しています。第 3回日本外来精神医学会は 2026年 6

月 21日、22日にパシフィコ横浜で開催を検討中。神精診の主催を依頼している。

    ストラテラ 5 ㎎がニトロソアミン含有で出荷停止、今後アトモキセチン全体の問題となる

可能性もある。

（イ） 産業メンタルヘルス研究会 10月 26日

60名の参加申し込み、10名程、当日キャンセル

会場：ビジョンセンター横浜

「労務法務とメンタル不調対応」

石澤哲郎先生（セントラルメディカルサポート）

「最近の産業メンタルヘルスの潮流と実践対応について」

高野知樹先生（神田東クリニック）

産業医の認定番号の登録が必要なため事務局からのメールに返信をしてほしい。

（ウ）神奈川県職員メンタルヘルス相談

１１月は 5件、12月も 2件予約。合計 31件。

（エ）ホームページ、空床情報

テクニカルプロデュースと 10 月末に保守サービス契約。パスワード入力を毎回行わな

くてもできるよう依頼中。

     （オ）日本精神神経学会 代議員

        鏑木宏先生、川名明徳先生、三木和平先生を推薦。

        年賀状、メーリングリストで依頼をしていく。

（カ）PST株式会社臨床研究

   日精診の倫理審査で承認。費用配分は県職員メンタルヘルス相談の配分を参考に決

定することに。3回施行できなかったケースの取り扱い、消費税に関して確認する。

      (キ)レセプト請求

        一般名処方している処方箋を薬局で先発の記載にしているケースがあったと。

        医療機関レセプトのコメントで事実記載（当院からの処方箋は一般名で記載している

等）するのはどうかという意見がでた。

     （ク）神精協からの年末年始応援指定医の協力依頼

        川崎、相模原からの依頼もある状況であり、無理のない範囲での協力をしていく。

     （ケ）横浜市教職員指導改善研修審査会

        赤塚英則会長が出席。

   ３． 協議事項

（ア）例会・学術講演会 12月 7日

会場：ホテルプラム

「認知症予防」と「高齢者うつ病」‐2024年 Ｌａｎｃｅｔ ｃｏｍｍｉｓｓｉｏｎを踏まえて」

笠貫浩史先生（聖マリアンナ医科大学 神経精神科学）

（イ） 会員名簿、協会誌

会員名簿は 12月上旬に完成予定。

協会誌は新入会員先生に原稿依頼中、巻頭言は赤塚英則会長に。

      （ウ）60周年記念事業、60周年記念誌

         前回 50周年の時の準備を参考に銀行口座開設、寄付金依頼など進めていく。

      （エ）今後の役員会日程

         次回の役員会は 12月 7日に開催。

         12月 19日は開催しない。

                                       議事録署名人

                                       萩元 浩

                                       鏑木 宏

                                       赤塚 英則